
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Servizio Amministrativo e Programmazione Lavori Pubblici â�� Studio Bandi e OpportunitÃ 
 
Proposta n. 2412 del 27/12/2024 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2089 DEL 30/12/2024 
 
OGGETTO: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  

AUTOMEZZI ELETTRICI A GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO 
SPERIMENTALE DI TPL- STANZIAMENTO FONDI E AFFIDAMENTI  CIG B4FF7C6929 - CIG 
B4FF606776  - CIG B4FFAFE128 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Atteso che: 

•  sono in corso di esecuzione i lavori di Realizzazione di una nuova infrastruttura di trasporto pubblico 
locale costiero, completamente ecosostenibile e a guida autonoma, con tracciato cittadino trasversale 
da levante a ponente, completa di fermate ed unita' di trasporto; 

• contestualmente è in corso di svolgimento una procedura finalizzata all’affidamento del connesso 
servizio sperimentale di TPL con mezzi a guida autonoma; 

• si rende necessario, nelle more del completamento dei lavori in corso di realizzazione nonchè della 
definizione dell'affidamento del Servizio, provvedere all'installazione di una struttura temporanea per 
il ricovero dei mezzi  comprensiva di impianto di videosorveglianza ed impianto elettrico di ricarica; 

Dato atto che si rende necessario provvedere al finanziamento del quadro economico complessivo degli 
apprestamenti sopraddetti di seguito esplicitato, impiegando i fondi pari a complessivi € 35.000 a tal fine 
stanziati in variazione al Bilancio con Deliberazione della Giunta Comunale assunta nella seduta del 
27/12/2024, al fine di poter concludere le procedure di affidamento; 

 fornitura e posa in opera di impinato ricarica veicoli  

 fornitura e posa in opera di sistema di videosorveglianza 

 fornitura e posa in opera di copertura temporanea  



 

Valutate le seguenti offerte, delle quali si accerta la congruità, pervenute da Ditte ritenute idonee ad 
effettuare le lavorazioni e le forniture richieste e  resasi disponibile ad eseguire quanto descritto nelle 
tempistiche necessarie, dotata di mezzi d'opera e personale qualificato: 
– forninitura e posa in opera di Wallbox per la ricarica dei veicoli: a ditta ICOEL SRL con sede in Via Argine 

Sinistro 100/1, 18100 Imperia – P.I. 01442800080 -C.U. M5UXCR1- email:  icoel@outlook.it PROPOSTA 
DI AFFIDAMENTO n. G01218, tramite il Portale Appalti di questo Ente - CIG: B4FF606776, in esito a cui 
viene determinato un corrispettivo complessivo di € 3.280,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.001,60; 

– fornitura e posa in opera di sistema di videosorveglianza dell'area: a Ditta HIGH INTELLIGENCE SRL con 
sede ad Imperia in Via Felice Musso 11 – P.I. 01749170088 - PROPOSTA DI AFFIDAMENTO n. G01221, 
tramite il Portale Appalti di questo Ente – CIG: B4FF7C6929, in esito a cui viene determinato un 
corrispettivo complessivo di € 14.800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 18.056,00; 

– fornitura e posa in opera di copertura temporanea con struttura in alluminio e noleggio per 3 mesi: a 
Ditta COPRO SRL con sede in Rue du Bordonnet, 11014 Etroubles (AO) – P.I. 01010160073 - PROPOSTA 
DI AFFIDAMENTO n. G01222, tramite il Portale Appalti di questo Ente – CIG: B4FFAFE128, in esito a cui 
viene determinato un corrispettivo complessivo di € 6.580,00 oltre IVA 22% per un totale di € 8.027,60; 

VISTO che il combinato disposto degli art. 49 comma 6 e art. 50, comma 1, let. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto; 

Richiamati i seguenti articoli del D. Lgs. 36/2023: 
• l'art. 1, che cita quanto segue: “ Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.” 

• l'art. 17   "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone,  in caso di affidamento diretto, che il 
provvedimento a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva di tuttte le imprese affidatarie; 

EVIDENZIATO che, ai fini dell’art. 192 D.  Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire è salvaguadare l'integrità dei mezzi destinati a breve ad un nuovo 
servizio di pubblica utilità; 

• l’oggetto dei contratti è connesso agli APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED 
ALIMENTAZIONE TEMPORANEA; 

• i contraenti verranno ingaggiati mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D. Lgs n. 36/2023 ; 

• i contratti verranno conclusi mediante accettazione e sottoscrizione dei dettagliati preventivi, 



secondo gli usi del commercio; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026”; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stata approvata la 
Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027 - (Art. 170 - C 1 - D.Lgs n. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 07/06/2024 con la quale è stata approvata la I^ 
VARIAZIONE al piano esecutivo di gestione 2024/2026 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000 
- PEG 2024/2026 – parte contabile; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che 
dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

                                                                              

DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2. Di finanziare per complessivi € 35.000,00 il quadro economico degli APPRESTAMENTI PER RICOVERO 
SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A GUIDA AUTONOMA DA 
DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

a) 
 32/03/2024 

2024 € 35.000,00 QEC RICOVERO E 
SOVERGLIANZA BUS 

ELETTRICI NUOVO TPL 

3. Di affidare alla ditta ICOEL SRL con sede in Via Argine Sinistro 100/1, 18100 Imperia – P.I. 
01442800080, la fornitura e posa in opera di Wallbox per la ricarica dei veicoli in oggetto per un 
importo contrattuale netto € 3.280,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.001,60. 



4. Di affidare alla Ditta Effe HIGH INTELLIGENCE SRL con sede ad Imperia in Via Felice Musso 11 – P.I. 
01749170088, la fornitura e posa in opera di sistema di videosorveglianza dell'area per un importo 
contrattuale netto di € 14.800,00 oltre IVA 22% per un totale di € 18.056,00; 

5. Di affidare alla Ditta COPRO SRL con sede in Rue du Bordonnet, 11014 Etroubles (AO) – P.I. 
01010160073 € 6.580,00 la ornitura e posa in opera di copertura temporanea con struttura in 
alluminio e noleggio per 3 mesi per un importo contrattuale netto di € 6.580,00 oltre IVA 22% per un 
totale di € 8.027,60 

6. Di provvedere alla copertura dei rispettivi oneri contrattuali  come da prospetto che segue, 
impegnand, ai sensi dell'art.183 TUEL, le somme come segue: 

 

Capitolo di Spesa Esigibilità 
esercizio 

Importo BENEFICIARI 

Storno da 
CAP. 32/03 

imp. di cui al punto a) 

2024 € 4.001,60 ICOEL SRL 
CIG: B4FF606776 

Storno da 
CAP. 32/03 

imp. di cui al punto a) 

2024 € 18.056,00 Ditta High Intelligence srl 
CIG: B4FF7C6929 

Storno da 
CAP. 32/03 

imp. di cui al punto a) 

2024 € 8.027,60 Ditta Copro srl 
CIG: B4FFAFE128 

Storno da 
cap. 32/03/2024 

imp. di cui al punto a) 

2024 € 4.914,80 Somme a disposizione 

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio pluriennale  2024/2026 – esercizio 2024 - e in conformità al 
punto 2 dell'allegato 4/2 del DLgs 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati; 

7. Di dare  atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 8 del D. Lgs. 36/2023, il RUP potrà autorizzare  la 
consegna dei lavori in via di urgenza nelle more della stipula del contratto, motivandone le ragioni. 

8. di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

10. Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 
Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione; 

11. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia; 



DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con allegato il visto di 
copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della 
Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì 27/12/2024 
 

Il Dirigente 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Marco Marvaldi 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Marvaldi Marco in data 30/12/2024



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2089 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 35.000,00

Oggetto: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A
GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL - QUADRO ECONOMICO

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 95.000,00
30.500,00
35.000,00
65.500,00
29.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

30.500,00

35.000,00

65.500,00

Disponibilità residua: 29.500,00

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2009/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2009/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2009/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2089 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 4.001,60

Oggetto: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A
GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL - FORNITURA E POSA IN OPERA DI WALLBOX
PER LA RICARICA

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

0,00

4.001,60

Disponibilità residua: 30.998,40

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2009/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2009/1:

Resp. spesa:

0025168 - ICOEL SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 2009/0 Data: 30/12/2024 Importo: 35.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

B4FF606776C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2089 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 18.056,00

Oggetto: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A
GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL - FORNITURA DI SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

4.001,60

18.056,00

Disponibilità residua: 12.942,40

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2009/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2009/2:

Resp. spesa:

0029517 - HIGH INTELLIGENCE SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 2009/0 Data: 30/12/2024 Importo: 35.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

B4FFAFE128C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2089 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 8.027,60

Oggetto: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A
GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL - FORNITURA DI COPERTURA TEMPORANEA
CON STRUTTURA IN ALLUMINIO

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

22.057,60

8.027,60

Disponibilità residua: 4.914,80

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2009/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2009/3:

Resp. spesa:

0033285 - COPRO SRLBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 2009/0 Data: 30/12/2024 Importo: 35.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

B4FFAFE128C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2089 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 4.914,80

Oggetto: APPRESTAMENTI PER RICOVERO SORVEGLIANZA ED ALIMENTAZIONE TEMPORANEA  AUTOMEZZI ELETTRICI A
GUIDA AUTONOMA DA DESTINARE A SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL - SOMME A DISPOSIZIONE

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 35.000,00

30.085,20

4.914,80

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2009/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2009/4:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.999 - Altre spese per contratti di servizio pubblico

Impegno: 2024 2009/0 Data: 30/12/2024 Importo: 35.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 07/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 08/01/2025


